
利用者
満足度

◎：８０％以上
○：６０％以上
　　８０％未満
△：６０％未満

1 PICA・富士山クラブ・ピークエイド　コンソーシアム ◎ 401,270 人

2 富士観光開発株式会社 ◎ 26,443 台

3 (同)丹青やまなし ◎ 347,715 人

4 やまなしダイバーシティ推進共同事業体 ◎ 20,727 人

(総合） ◎ 45,105 人

(峡南） ◎ 1,460 人

(富士） ◎ 2,864 人

6 山梨県職業能力開発協会 ◎ 32,427 人

7 （一財）山梨県消防協会 ◎ 26,193 人

8 (福)山梨ライトハウス ◎ 378 人

9 （同）カナエール ◎ 6,486 人

10 (福)山梨県手をつなぐ親の会 ◎ 31 人

11 (福)山梨県障害者援護協会 ◎ 111 人

12 (福)山梨県手をつなぐ親の会 ◎ 200 人

13 (福)山梨県手をつなぐ親の会 ○ 43 人

14 (公財)山梨県青少年協会 ◎ 296,030 人

15 cowshi金川の森パートナーズ ◎ 295,100 人

16 山梨県造園建設業協同組合 ◎ 69,179 人

17 (公財)キープ協会 ◎ 75,454 人

18 (公財)やまなし産業支援機構 ◎ 28.7 ％

19 ｱﾄﾞﾌﾞﾚｰﾝ・共立・ＮＴＴ－Ｆ共同事業体 ◎ 72.6 ％

20 ◎ 317,143 人

21 ◎ 145,560 人

22 ◎ 462,703 人

23 (公財)山梨県スポーツ協会 ◎ 141,648 人

24 (公財)山梨県スポーツ協会 ◎ 1,352,729 人

25 (公財)山梨県スポーツ協会 ◎ 228,727 人

26 (株)富士グリーンテック ◎ 325,853 人

27 (公財)山梨県スポーツ協会 ◎ 954 人

28 (株)富士グリーンテック ◎ 19,853 人

29 (公財)山梨県子牛育成協会 ◎ 134,080 人

30 (公財)山梨県子牛育成協会 ◎ 135,181 頭

31 (株)ハイジの村 ◎ 121,656 人

32 (株)桔梗屋 ◎ 175,650 人

33 富士観光開発・富士グリーンテックグループ ◎ 196,164 人

指定管理施設の管理運営状況評価（モニタリング）の結果一覧（令和５年度事業分）

No. 施設名 指定管理者

利用
実績

利用数(人,台,頭)
利用率（％）

リニア見学センター

やまなし地域づくり交流センター

富士山世界遺産センター

富士北麓駐車場

5 男女共同参画推進センター (公財)やまなし文化学習協会

防災安全センター

青い鳥老人ホーム

中小企業人材開発センター

緑が丘スポーツ公園

小瀬スポーツ公園

富士北麓公園

御勅使南公園

ＳＰＳ・桔梗屋・KBS共同事業体文学館

芸術の森公園

県民文化ホール

美術館

聴覚障害者情報センター

あゆみの家

あけぼの医療福祉センター成人寮

育精福祉センター成人寮

育精福祉センター児童寮

愛宕山こどもの国

森林公園金川の森

武田の杜保健休養林

八ヶ岳自然ふれあいセンター

産業展示交流館アイメッセ山梨

八代射撃場

まきば公園

八ヶ岳牧場

フラワーセンター

富士湧水の里水族館

曽根丘陵公園

飯田野球場
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利用者
満足度

◎：８０％以上
○：６０％以上
　　８０％未満
△：６０％未満

No. 施設名 指定管理者

利用
実績

利用数(人,台,頭)
利用率（％）

34 (株)かいすた ◎ 203,811 人

35 やまなしフルーツパークパートナーズ ◎ 418,548 人

36 アメニス山梨(桂川)グループ ◎ 94,830 人

37-1 芙蓉建設(株) ◎ 63.6 ％

37-2 山梨県住宅供給公社 ◎ 61.9 ％

38-1 芙蓉建設(株) ◎ 97.0 ％

38-2 山梨県住宅供給公社 ◎ 77.0 ％

39 芙蓉建設(株) ◎ 86.1 ％

40 (株)桔梗屋 ◎ 144,088 人

41 (公財)山梨県青少年協会 ◎ 93,952 人

42 (公財)山梨県青少年協会 ◎ 37,803 人

43 山梨科学推進グループ ◎ 149,524 人

44 きらっとやまなし共同事業体 ◎ 93,167 人

計
◎：４７
○：　１
△：　０

※ 利用者満足度は、利用者満足度調査における「満足」及び「やや満足」という回答の合計

※

笛吹川フルーツ公園

桂川ウェルネスパーク

特定公共賃貸住宅（甲府市内）

特定公共賃貸住宅（甲府市外）

富士川クラフトパーク

準特定優良賃貸住宅（甲府市内）

準特定優良賃貸住宅（甲府市外）

県営住宅（甲府市内９団地）

丘の公園

青少年センター

利用実績は、スポーツ、文化、公園施設等では入園者等の利用人数、貸館施設では会議室等の利用率を記載している。な
お、八ヶ岳牧場は家畜の受託頭数、特定公共賃貸住宅、準特定優良賃貸住宅は入居率である。

八ヶ岳少年自然の家

科学館

図書館

-



○スポーツ施設、文化施設、公園等（３５箇所） 単位：人、台、％

№ 施設名 R5（A) R4（B) （A)-（B) 率(Ａ)／(Ｂ)（％）

1 富士山世界遺産センター 401,270 268,794 132,476 149.3%

2 富士北麓駐車場 26,443 22,273 4,170 118.7%

3 リニア見学センター 347,715 333,944 13,771 104.1%

4 やまなし地域づくり交流センター 20,727 18,865 1,862 109.9%

男女共同参画推進センター(総合） 45,105 10,925 34,180 412.9%

男女共同参画推進センター(峡南） 1,460 1,968 ▲ 508 74.2%

男女共同参画推進センター(富士） 2,864 22,002 ▲ 19,138 13.0%

6 中小企業人材開発センター 32,427 27,754 4,673 116.8%

7 防災安全センター 26,193 18,427 7,766 142.1%

9 聴覚障害者情報センター 6,486 6,877 ▲ 391 94.3%

14 愛宕山こどもの国 296,030 159,636 136,394 185.4%

15 森林公園金川の森 295,100 297,750 ▲ 2,650 99.1%

16 武田の杜保健休養林 69,179 66,148 3,031 104.6%

17 八ヶ岳自然ふれあいセンター 75,454 76,520 ▲ 1,066 98.6%

20 美術館 317,143 291,539 25,604 108.8%

21 文学館 145,560 72,111 73,449 201.9%

22 芸術の森 462,703 363,650 99,053 127.2%

23 緑が丘スポーツ公園 141,648 115,150 26,498 123.0%

24 小瀬スポーツ公園 1,352,729 1,754,693 ▲ 401,964 77.1%

25 富士北麓公園 228,727 155,624 73,103 147.0%

26 御勅使南公園 325,853 347,459 ▲ 21,606 93.8%

27 八代射撃場 954 919 35 103.8%

28 飯田野球場 19,853 21,367 ▲ 1,514 92.9%

29 まきば公園 134,080 174,910 ▲ 40,830 76.7%

31 フラワーセンター 121,656 128,101 ▲ 6,445 95.0%

32 富士湧水の里水族館 175,650 180,912 ▲ 5,262 97.1%

33 曽根丘陵公園 196,164 185,539 10,625 105.7%

34 富士川クラフトパーク 203,811 190,417 13,394 107.0%

35 笛吹川フルーツ公園 418,548 463,942 ▲ 45,394 90.2%

36 桂川ウェルネスパーク 94,830 95,781 ▲ 951 99.0%

40 丘の公園 144,088 162,799 ▲ 18,711 88.5%

41 青少年センター 93,952 109,978 ▲ 16,026 85.4%

42 八ヶ岳少年自然の家 37,803 28,857 8,946 131.0%

43 科学館 149,524 142,003 7,521 105.3%

44 図書館 93,167 68,738 24,429 135.5%

合計 6,504,896 6,386,372 118,524 101.9%

指定管理施設の管理運営状況評価（モニタリング）の結果一覧（利用実績比較）
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○貸館施設（２箇所）

№ 施設名 R5（A) R4（B) （A)-（B) 率(Ａ)／(Ｂ)（％）

18 産業展示交流館アイメッセ山梨 28.7% 34.8% ▲ 6.1 82.5%

19 県民文化ホール 72.6% 73.8% ▲ 1.2 98.4%

○その他施設（６箇所）

№ 施設名 R5（A) R4（B) （A)-（B) 率(Ａ)／(Ｂ)（％）

30 八ヶ岳牧場 135,181頭 144,623頭 ▲9,442頭 93.5%

37-1 特定公共賃貸住宅（甲府市内） 63.6% 63.6% 0.0% 100%

37-2 特定公共賃貸住宅（甲府市外） 61.9% 64.3% -2.4% 96.3%

38-1 準特定優良賃貸住宅（甲府市内） 97.0% 86.4% 10.6% 112.3%

38-2 準特定優良賃貸住宅（甲府市外） 77.0% 77.9% -0.9% 98.8%

39 県営住宅（甲府市内９団地） 86.1% 86.6% -0.5% 99.4%

○対象外（５箇所）

　社会福祉施設（青い鳥老人ホーム、あゆみの家、あけぼの医療福祉センター成人寮、育精福祉センター成人寮、育精福
祉センター児童寮）は利用者増が目的でないため比較対象から除いている。


